

证券代码：688028

证券简称：沃尔德

公告编号：2021-011

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司

2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2020年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元、万股、元/股 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	24,183.17	25,501.40	-5.17
营业利润	6,131.67	6,509.26	-5.80
利润总额	6,098.36	6,868.94	-11.22
归属于母公司所有者的净利润	5,325.08	6,002.16	-11.28
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	4,951.17	5,098.53	-2.89
基本每股收益（元）	0.67	0.88	-23.86
加权平均净资产收益率	6.22%	10.66%	减少 4.44 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	89,804.53	91,031.42	-1.35
归属于母公司的所有者权益	84,382.63	86,497.55	-2.45
股本	8,000.00	8,000.00	-

归属于母公司所有者的每股净资产（元）	10.55	10.81	-2.41
--------------------	-------	-------	-------

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、本报告期、本报告期末以未经审计的合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

公司报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素说明

（一）报告期内，公司实现营业总收入 24,183.17 万元，同比减少 5.17%；归属于母公司所有者的净利润 5,325.08 万元，同比减少 11.28%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 4,951.17 万元，同比减少 2.89%。

报告期末，公司总资产 89,804.53 万元，较报告期期初减少 1.35%；归属于母公司的所有者权益 84,382.63 万元，较报告期期初减少 2.45%。

（二）报告期主要影响经营业绩的因素

2020 年，在新型冠状病毒肺炎疫情的影响下，公司下游消费电子显示行业和汽车工业行业受到一定冲击，短期市场需求受到压制和延后，公司主营业务也受到了疫情的影响，虽然公司通过持续加大研发投入、积极拓展新产品等措施，但营业收入、净利润仍出现了同比下滑。在以 OEM/ODM 为主的境外销售模式营业收入下降较大的情况下，境外的自有品牌销售获得了较快的增长，但自有品牌销售的增长没有完全弥补境外 OEM/ODM 业务收入的下滑；境内营业收入与去年同期持平，境外营业收入比去年同期下降约 17%。

1、国内外疫情对公司上半年造成不利影响，一季度国内的限产，二季度开始的国外客户的减产或停产、国外部分地区物流的停运限运等，导致公司产能下降、交货延迟、部分订单取消。公司下半年国内外订单逐渐恢复，特别是第四季度订单出现明显增长，但公司部分业务为定制化产品，交货周期较长，部分订单不能在报告期内确认收入。

2、报告期内，公司 2020 年度的非经常性损益金额约为 374 万元，去年同期为 903.62 万元，主要原因为公司本期收到政府补助减少，是归属于母公司所有者的净利润同比下降的主要原因之一。

3、报告期内，公司布局的航空航天刀具、线路板加工用高精密刀具尚处于产能投入期和市场开发期，未实现较大市场突破；功能性 CVD 金刚石、装饰用

CVD 钻石（培育钻石）等高端超硬材料产品尚处于研发和小规模销售期，导致公司培育的新增长点在本报告期内收入增长较慢。

三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2020 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司董事会

2021 年 2 月 27 日